Programm,

mit welchem zu der

öffentlichen Prüfung und Schlusseierlichkeit

des

Kurfürstlichen Gymnasiums zu Fulda

auf

den 19., 20. und 21. März 1866

ergebenst einladet

der Direktor des Gymnasiums

Dr. Eduard Goebel.

Inhalt:

1. De locis quibusdam Acharnensium, Aristophaneae fabulae, disputatio. Von dem B. L. Frdr. Los.
2. Schulnachrichten. Von dem Direktor.

Fulda, 1866.

Buchdruckerei von Johann Leonard Uth.

Aristophanis Acharnensium comoedia, post Elmsleium diu neglecta, nostro tempore saepius est tractata. Itaque et Blaydesii, Muelleri, Ribbeckii editiones extiterunt, neque Meinekius in Vindicis Aristophaneis nuperrime, ut quasi editionis supplementum sint, editis eam neglexit; multa praeterea singula a viris doctis variis occasionibus allata sunt. Attamen, quum permulta restent, quae aut emendatione aut explicatione egeant, operaे pretium esse censeo, de locis difficilioribus separatim disputare. Atque nunc quidem de prima hujus comoediae parte (v. 1 — 203) egisse satis habeo ceteris alii occasioni relictis. Ita vero hanc disputationem instituam, ut omissis eis, quae aut ab aliis jam ad certum finem perducta aut ita constituta sunt, ut nihil neque emendatione neque explicatione profici possit, ea sola, quae nova et aliquo modo probabilia videntur, proferam.

I.

In primis igitur nobis disputandum erit de Dicaeopolidis, cuius in hac fabula protagonista partes agit, patria, quum alii Acharnensem alii propter versum 406 *Δικαιόπολις καλῶ σ' ὁ Χολλείδης ἐγώ*, ut nunc legitur, Chollidam eum esse judicent.

Equidem eis assentior, qui Acharnensem eum existimant. Nam Acharnensium pagus carbonum abundantia excellens et v. 34 significatur, ubi Dicaeopolis, quanta carbonum copia in patria sibi ante pacem fuerit, laudat, et v. 89, quum pace facta carbones ei suppeditent; neque quum Dicaeopolis v. 182 agros suos bello vastatos esse queritur, de alio atque Acharnensium pago cogitari potest, quem belli initio plane ab Archidamo vastatum esse et Thucydides in secundo historiae libro narrat et chorus multis hujus comoediae locis conqueritur; tum hic pagus, ex quo tria milia graviter armatorum in bellum proficiscebantur (Thucy. II, 20), tanti erat Athenis momenti, ut ex eo hominem, qui pacem defenderet, eligere aptissimum videretur, praesertim quum alii Acharnenses, qui pro bello loquerentur, in hac ipsa comoedia Dicaeopoldi opponerentur; denique vetus quoque enarrator in annotatione ad v. 34 „*ἄνθρακας πρίων Τοῦτο Αχαρνέων ἴδιον, οὗτοι δὲ πολυάρθρακες καὶ οἱ δεόμενοι παρ' ἄλλων πρίασθαι*“ eam sententiam confirmat, quamquam ejus explicationem non plane probandam esse postea videbimus.

Omnia vero ea, quae Dicaeopolidem Acharnensem existimare coimendant, contra alteram sententiam Chollidam eum fuisse, faciunt, quod hic pagus, qui ab Athenis eo venientibus inter orientem solem et meridiem spectabat, ex Leakii et Rossii Meierique sententia non refutata, neque carbonibus abundabat, neque tanti erat, ut ex eo potissimum hominem, qui pacis commoda defenderet, Aristophanes eligeret. Versus vero 406

Δικαιόπολις καλώ σ' ὁ Χολλείδης ἐγὼ,

ubi aperle eum Chollidam fuisse dictum esse videtur, non ad verbum est intelligendus, quod jam explicator *vetus recte monuit verbis „Ἀῆμος τῆς Αἰγαῖδος φυλῆς ἡ παῖς ει διὰ τὸ χωλοὺς εἰσάγειν.“*

Etenim jam hoc versu ut v. 411, 427, 429 etc. Dicaeopolis ad Euripidem irridendum, quod is debiles homines praecipue χωλοὺς in tragoeiis suis producebat, ex claudis natum, Chollidam, se appellat, quo facilius introitum sibi ad Euripidem paret. Talem jocum ab Aristophanis indole non abhorrere, ut Ribbeckius (in edit. p. 218) dicit, sed plane esse Aristophaneum ex multis exemplis.

Nam primum loci sunt simillimi, quibus Aristophanes patris alienius nomine ficto risum movet. Quum enim v. 1131 poëta Lamachum Gorgasi filium appellat, nemo erit, qui et apud Thucyd. VI, 8 et ab explicatore ad v. 269, ubi Xenophanis filius, et ab explicatore ad Thesm. v. 840, ubi calami lapsu Xenophantis filius appellatur, falsa referri affimet, neque intelligat, Lamachum ut v. 567, 574, 1095, 1124, 1181 irrideri, quod clipeo Gorgonis capite ornato superbe se gerebat; quod recte ab explicatore in cod. R. v. παῖς ει παρὰ τὴν Γοργόνα adnotatur. Similiter v. 1150 Ἀντίμαχον τὸν Φάκαδος Aristophanes dicit, ficto patris nomine, quod Antimachus loquens circumstantes saliva aspergere solebat, et Vesp. v. 185 Ἰθακον Ἀποδρασιππίδου Philocleon se ipse appellat, quum in eo sit, ut effugiat.

Praeterea aliis quoque locis nostri simillimi Aristophanes pagorum nominibus ad risum movendum utilitur; ut statim v. 234 Βαλληράδε, quod nunc recte legitur, ex nomine pagi Παλλήνη et βάλλειν est ortum et Eq. v. 79 ὁ νοῖς δ' εν Κλωπιδῶν poeta furacitatem Cleonis irridens ex pagi Κρωπία nomine et v. κλέπτειν pagani nomen Κλωπίδης et Eccles. v. 362 „Ἀγοραδοίσιος“ ex ἀγοράς (v. 355) et pago Ἀγερδούσιος finxit, et Ran. v. 426 et 979 Clisthenem Ἀναγκύστιον appellans ad v. ἀναγκᾶν allusit; quum Av. v. 1126 ex v. κόμπος plane novum pagani nomen ὁ Κουπασεύς invenerit.

Denique Aristophanem res, quae in omnium animis constabant, risus movendi causa invertere, etiam v. 47 et qui sequuntur, demonstrant, quum ex Euripidis more avos atavosque Amphithei enumerans, Triptolemum, quem Celei filium esse Graeci existimabant, avum ejus faciat. (Locus vero ita est legendus, ut in codicibus et recentibus editionibus

exstat:

ἀλλ' ἀθάνατος· οὐ γὰρ Αυγίθεος Αἴγινητος ἡν

neque metri est vitium, quoniam tribrachys et anapaestus diaeresi et interpunctione sequuntur in variis dipodiis sunt. Rossb. et Westph. Gr. M. III, 191.)

Tantum igitur abest, ut Ribbeckius hunc jocum Aristophaneum esse recte negaverit, ut ipse vehementer erraverit, Dicaeopolidem Chollidam esse existimans, qui quum agros in Acharnensium pago possideat, v. 34 Acharnensis appelletur. Nam praeterquam quod in comoedia nulla invenitur causa, cur poeta hominem, qui ex duobus pagis erat, producat, neque potius aut Acharnensem aut Chollidam eum faciat, suum pagum, Ribbeckii sententia recepta, v. τὸν δὲ ἐμὸν δῆμον ποθῶν Chollidarum solum pagum appellare posset, cui ex rei publicae institutis ascriptus erat; nam neque in universum neque vero hoc loco δῆμος idem atque ἀγρός significat, quum Dicaeopolis v.

ἀποβλέπων εἰς τὸν ἀγρὸν, εἰρήνης ἐρῶν

στυγῶν μὲν ἀστυν, τὸν δὲ ἐμὸν δῆμον ποθῶν

agri desiderio declarato, novi aliquid addat, suum pagum urbi opponens.

Quare Ribbeckius, quod ne ipsum quidem hanc explicationem dubitationi obnoxiam esse fugit, alteram, Chollidarum pagum potius inter Athenas et Acharnas situm fuisse, adjunxit. Quae sententia nullo argumento nititur, neque cur Chollidam poeta illum fecerit, Ribbeckius explicat; quum nihil nos adjuvet cum Boeckhio existimare, re vera in hoc pago virum, cui Dicaeopolidis nomen erat, fuisse; nam Aristophanes ejus nomine et persona uti non potuit, nisi in re publica pacis amore excelluit; quum vero is neque alio loco ab ipso Aristophane, qui eum laudare non omisisset, neque ab alio poeta vel scriptore commemoratur, potius existimandum est, ejus nomen eodem modo ad hujus comoediae usum fictum esse, quo in Vespis Philocleon et Bdelycleon, atque in Avibus Euelpides et Pisthetaerus similiaque ficta sunt nomina.

Itaque quum jam de sententia v. 406 dubitatio non restet, fortasse de mutatione scripturae v. Χοῖλειδης licet cogitare. Nam quia Βαλληνάδε contra cod. Rav. auctoritatem, qui Παλληνάδε exhibet, scribitur, et aliis locis collatis lusio parva quoque scripturae mutatione significatur, fortasse hoc quoque loco, ut appareat, jocum existere, quod ex v. χωλός et Χοῖλειδης vocabulum fictum est, o in ω est mutandum, ita ut v. Χω(λ)ειδης scribamus, quum discerni non possit, utrum uno an duobus λ scribendum sit; quae parva mutatio eo facilior est, quod jam codicis lectio Χοῖλειδης omnium fere consensu mutata est in Χοῖλειδης.

Jam ex prima Dicaeopolidis oratione huic alterum locum adjungamus, quia eum quoque, nominibus propriis accuratius inspectis, explicavimus. Quum enim v. 36 inter belli incommoda, Dicaeopolis imprimis hoc numeret, quod quum e pago suo Athenas migrare coactus sit, hic jam omnia, quorum domi abundantia fuerit, prelio emenda sibi sint, pauperissimus homo (ut e. v. 498 colligitur) graviter commotus ita conqueritur:

ἀπορῶ, γράφω, παρατίλομαι, λογίζομαι,
ἀποβλέπων ἐς τὸν ἀγὸν, εἰρήνης ἐρῶν,
στυγῶν μὲν ἀστυν τὸν δ' εμὸν δῆμον ποθῶν,
δεινόνδεποτ' εἴπεν ἀνθρακας πρίω,
οὐκ ὅξος οὐκέν ἔλαιον οἰδ' ἥδη πρίω,
ἄλλ' αὐτὸς ἔφενε πάντα χώ πρίων ἀπῆν.

In his quum cetera satis plana sint, quaeritur, quonam modo illa extrema χώ πρίων ἀπῆν explicanda sint. Vetus enarrator haec sic explicat: τοῦτο παιδιὰ καλεῖται· ἀπὸ γὰρ τοῦ πρίων ωήματος ὄνουμα τὸ πρίων.

Censet igitur jocum eum inesse, in hoc loco, ut a verbo πρίω i. e. „eme“ formetur nomen „ο πρίων“ „emtio“ vel „emendi necessitas“ quemadmodum paulo ante v. 4 a. v. „χαιρεῖν“ χαιρόηδῶν fecit ludens vel Av. v. 42 a „βαδίζειν“ substantivum βάδος (vix enim puto, eum quoque tam inepte ut Hesychium πρίων v. ἀγοράζων explicandum esse, censere).

Quae explicatio, quam vetus ille grammaticus accuratius illustrare supersederat, quoniam non satis apta videbatur, a nonnullis viris doctis rejecta aliaque excogitata est. Velut Brunckii haec verba sunt: „Jocus est in vocum similitudine πρίω „eme“ et πρίων „serra,“ isque secutus est Berglerum explicantem „Quasi dicat: Et aberat πρίωr sive is, qui animum meum quasi serra aliqua searet et cruciaret, identidem occinendo vocem πρίω eme i. e. nemo mihi molestus erat jubendo, ut hoc aut illud emam, (sic!) nani omnia domi habebam.“

Non immerito tamen illa explicatio, quam Schuetzius, Ribbeckius aliique probaverunt, Elmsleio frigida et invenusta videbatur, „praesertim, ut ait, quum πρίων priorem syllabam producat, πρίω corripiat, quam soni dissimilitudinem Atticis auribus placitaram fuisse aegre mihi persuaserim.“

Cujus judicio nihil puto verius esse. Quis enim non videt, quam insulsa haec sit serrae aut ejus qui secat mentio, ut cruciatus animi significetur? quo accedit, quod translatā significatione, similiter ut δάκνειν, vocem πρίων quis Graecorum dixerit, frustra circumspicimus.

Sed quod Elmsleius suspicatur, scripsisse Aristophanem τὸ πρίω δ' ἀπῆν, assentiri ei nullo modo possumus. Ut enim taceamus, id quod ne ipsum quidem Elmsleium fugit, ad codicum auctoritatem hoc loco accedere testimonium veteris explicatoris et Stobaei, qui eandem scripturam exhibet, et Hesychii (qui inepte explicat πρίων· ὁ ἀγοράζων) et Suidae (cujus verba sunt πρίων· ὁ πρίων ἀπῆν· οὐδὲ γέδειν πρίων· Ἀριστοφάνης ἀντὶ τοῦ· οὐδὲ ἐγίγνωσκον etc.) qua propter lubricum sane est quidquam mutare, illud Elmslei inventum nimis vile et parum idoneum videtur, quod accuratiorem lectorem fallat. Ex illo γὼ πρίων enim, quod grande aliquid sonat, facit vulgare τὸ πρίων, addita tertio demum loco, ut hiatus evitetur, particula δὲ. — Τὸ πρίων vero illi est vox illa πρίων; grammaticos ita loqui, facile concedo, Aristophanem tam insulse risum querere, mihi haud persuaserim. Ne de ceteris quidem locis, quos similiter corruptos esse ille existimat (quamquam multo levior ejus medela futura esset) persuasit criticis; in Pacis certe v. 453 et Av. v. 57 rectissime ejus lectiones rejiciuntur. Accedit, quod hoc loco, Elmslei conjectura recepta, intolerabilis fere, certe molestissima ταυτολογία inducitur. Nam quid aliud est, τὸ πρίων δ' ἀπῆν, atque illud, quod proxime praecedit οὐδὲ γέδη πρίων, ab vetere explicatore οὐδὲ ἐγίγνωσκε τὸ πρίων ὥμα recte explicatum.

Quae quum ita sint, ut diximus, neque Elmslei inventum laudare possumus, neque omnino hunc locum corrigendum esse censemus. Redeundum potius est ad veteris explicatoris sententiam, sed ea paulo accuratius definienda est, quam quemquam ex interpretibus fecisse scio. Jocus igitur in hoc consistit, quod Aristophanes ex verbo πρίων, quod Dicaeopolis ubique sibi occini queritur, jocando nomen fecit, quod est ὁ πρίων. Eo autem non significatur, ut interpres existimare videntur „emtio“ vel „emendi necessitas“; tum enim Aristophanes nihil aliud diceret nisi illud, quod antea jam dixit, οὐκ γέδη πρίων, neque molestam illam ταυτολογίαν evitaret. Itaque potius προσωποποιίας figura, quam vocant, in hoc loco inesse videtur; qua statuta hic locus miram quandam suavitatem et festivitatem capit. Quum enim, quoiescunque Dicaeopolis carbonum, aceti, olei indigebat, ei occineretur illud πρίων, πρίων, facete singitur ex illo imperativo persona, quae Πρίων vocatur, quamque apte latine Emitonem appellaveris, eaque illam vocem Dicaeopolidi occinuisse dicitur.

Est autem Aristophanes in singendis nominibus propriis felicissimus, taliumque jocorum feracissimus. Ad ea hujus usus exempla, quae jam supra allata sunt, quaeque etiam ad hunc locum facere videntur, addam celera, quae mihi ex hac comoedia exscripti: v. enim 606 Γέλα καὶ Καταγέλα pro Κατάρα, quum ad γελᾶν respiciat, v. 609 Μαριλάδης α μαριλη, v. 612 Ανθρόκυνιλος, Εὐφορίδης, Ηρωνίδης, Acharnensium carbonariorum nomina, ex ἀνθραξ, εὐφορεῖν (v. 211) πρίνιτος (v. 186) finxit poeta; v. 724 εξ Λεπρῶν ex

λέπειν, v. 726 Φασιανός ex flumine Φάσις et φαίνεται, v. 808 Τραγασαῖα ex urbe Τραγασαῖ et τραγεῖν, v. 853 Τραγασαῖον ex τράγος nomina sunt comice formata.

Neque in ceteris comoediis rara sunt exempla nominum fictorum.

II.

In eo libro, ex quo nostri Aristophanis codices exscripti sunt, multae adnotationes in margine aut inter lineas adscriptae erant, quae cum multis locis in versuum ordinem venerint rectamque lectionem expulerint, facile removeri non possunt. Hoc modo etiam in prima Acharnensium parte nonnullos errores exortos esse demonstrare studebo.

Itaque in versibus 23, 24, 25, 26, qui nunc ex codicu[m] auctoritate sic leguntur:

οὐδ' οἱ πρωτάντεις ἥκουσιν, ἀλλ' ἀφοίαν
ἥκοντες εἴτα δὲ ὠστιοῦνται πᾶς δοκεῖς
εἰλθόντες ἀλλήλοισι περὶ πρώτου ξύλου
ἀθροὶ καταρρέοντες“

errorem latere jam Dobraeus sensit, quod post participium numquam εἴτα δὲ, saepissime vero εἴτα invenitur. Qua causa permotus Dobraeus ex veteris grammatici explicazione „διωθήσονται ἀπὸ τοῦ ἐνεστῶτος τοῦ ὠστίζω“ conjecturam proposuit εἴτα διωστιοῦνται; quam sese non recepisse Meinekius aegre fert.

Qui multis ex causis codicum lectionem ab Hesychio v. ὠστιοῦνται, ὠστίσονται πᾶς δοκεῖς confirmatam non recte ita mutasse mihi videntur. Nam primum διωστίζω numquam invenitur, διωθέω vero „per aliquid penetrare“ significat, quum ὠστίζω hanc pulsandi inter se et premendi significationem et in ultimo statim hujus Dicaeopolidis orationis versu, qui, ut ipse dicit verbis „τοῦτ' ἐκεῖν' οὐγῷ λεγον“ v. 24 repetitio est, et in Plut. v. 330 εἰ τριωβόλον μὲν οὐνεκα ὠστιζόμεσθ' ἐκάστοτε ἐν τρίκλησίᾳ et Ach. v. 844 et Lys. 330 habeat; deinde illi explicatori non multum tribuendum est, qui parva doctrina imbutus, quod perspicuum erat. ἀπὸ τοῦ ἐνεστῶτος τοῦ ὠστίζω, addidit; neque colligendum est eum compositum verbum reperisse, quum saepissime explicatores ad simplex verbum declarandum composito usent; ut v. 31 ad v. γράφω aliquis adnotavit γράφω μὲν, καταγράφω ἢ γραφασθῶ ἐπὶ τῆς γῆς et v. 42 huic loco plane respondenti explicatur: ὠστίζεται, συνιστέται, συνθίσεται; qua re etiam multi errores exorti sunt, nam v. 78 Meinekius cum Morello et aliis, quum καταγραφεῖν ita in versuum ordinem irrepserit, recte φαγεῖν, et v. 392 Cobetum secutus εἰσδέξεται in δεξεται correxit.

Ad hanc difficultatem aliae accedunt. Nam, ut taceam tria illa participia ἥκοντες ἀφοίαν, εἰλθόντες, καταρρέοντες, vix uno cum verbo finito conjungi posse, quum participio

ηχοντες antecedente, ἐλθόντες plane supervacaneum sit, Ribbeckius p. 193 recte monuit: „Zwischen v. 23 und 24 oder nach ηχοντες scheint eine Lücke zu sein, wenn nicht in ηχοντες eine Corruptel steckt. — Abgesehen von dem Satzbau — vermisst man nach ἀλλα ein neues Prädikat zu πρωτάνετις, woraus zu ersehen wäre, was sie zur Unzeit thun. Da sie sich unmöglich περὶ πρώτου ξύλου stossen können.“

Mibi quidem videtur causa non esse, cur lacunam hie statuamus, quum omnia in v. ηχοντες corruptelam inesse convincant. Hanc enim vocem ab uno ex multis malis Aristophanis expicatoribus ad v. ἐλθόντες explicandum ex antecedentibus adscriptam verbum expulisse puto, quo prytanum desidia et loquacitas eodem modo perstringatur, ut populus antea v. λαλοῦσιν vituperatus est. Suspicor, quum talia certe affirmari non possint, hoc verbum fuisse „ψοφοῦσιν“ quo ad rumorem loquacis hominis significandum Aristophanes utilit v. 933 τοσόν δ' ἀεὶ ψοφοῦντι; nam etiam ex simili v. ψόφος usu Nub. 1367 ψόφου πλέων ἀντὶ τοῦ τραχύδης περὶ Αἰσχύλου φησι· τὰ γὰρ ὄγκατα Αἰσχύλου φαντασίαν μὲν ἔχει· βασανιζόμενα δὲ οὐδεμίαν ἔχει πραγματείαν“ hoc verbum quam aptum sit ad desidiam in rebus gerendis et loquacitatem prytanum significandam, appareat.

Quo illato non solum sententia sed etiam grammatica ratio bene se habet, quuin εἴτα δὲ post verbum finitum positum offensioni esse non possit. Sed etiam aliud ita legentibus commodum erit. Nam quum ex sententia eorum, qui alteram retinent scripturam, v. „πρωτάνετις“ subjecti loco ad ὡστιοῦνται pertineat, neque cur hi de προεδρίᾳ, quae eis ex rei publicae institutis erat, certent, neque quomodo ἀθροι et v. 42 πᾶς ἀνὴρ dici possit de his paucis hominibus, intelligi potest. Vesp. enim v. 90 aliter est constitutus, ubi aliis non praesentibus, quibuscum de prima sede judices certare possint, eos quingentos homines inter se certasse cogitandum est. Quare post ηχοντες a nobis in ψοφοῦσιν correctum interpunktione posita in iis, quae sequuntur non solum „prytanes“ sed „lotus populus“ subjectum est, quum hic Aristophanes describat, quomodo unusquisque in primis ordinibus sedere studeat, ut oratorem vel acclimatione adjuvare vel deturbare possit. Nam tanti jus προεδρίας aestimatum esse, ut nonnulli etiam injuria hoc sibi arrogarent, ex expicatoris ad Equi. v. 572 verbis ἐὸν μὴ προεδρίαν φέρωσιν· τιμῆς καὶ οὐτος τρόπος· ἐξῆν δὲ τοῖς τῆς τιμῆς ταύτης τυχοῦσιν καὶ ἐν βουλευτηρίῳ καὶ ἐν ἐκκλησίᾳ καὶ ἐν θεάτροις καὶ ἐν ἀλλῷ παντὶ συλλόγῳ τοὺς προλαμβάνοντας, οἵτινες ἥσαν, ἐξεγείραντας αὐτοὺς, εἰς τὸν ἐκείνων τόπον καθίσαι.“ elucet.

Praeterea de minutis hic discrimen erat, quod mihi jam solutum esse videtur. Recte enim ἀωρίαν a Klotzio contra Blaydesium defensum a recentioribus receptum est. Cum Meinekio vero scribendum erit ἀλλιότοις περὶ τοῦ πρώτου ξύλου, quum articulus v. 42 ἐσ τὴν προεδρίαν et Vesp. v. 90 exstet.

V. 93. quoque ita corruptus est. Nam in verbis, quae leguntur:
ἐκκόψει γε

κόρας πατάξας τὸν γε σὸν τοῦ πρέσβεως

jam Elmsleius offendens, γέ secundo loco in τέ mutavit.

Nos vero in duplici re haeremus; primum Elmsleium seuti in γέ bis posito, deinde vero contra ejus sententiam in voce πρέσβεως, quae non legati sed sensis significationem habet.

Elmsleius de priore quaestione loquens exempla affert, quibus prius illud γέ defenditur Plut. v. 180. ὁ Τιμοθέου δὲ πύργος· ἐμπέσοι γέ σοι

Platen Comic. ap. Ath. p. 5 Σχολίος αὐτὸν — παίστιέ γε σοῦ τὸν πρωκτὸν ύπελθών, ubi γέ verbo additum ad vim optativi firmandam et efferendam, latine „utinam“ germanice „doch“ verti potest. Quod ad secundum γέ attinet Elmsleius dicit, ibi bene repeti γέ, ubi propriam vim utrobique servet; ipseque duo exempla affert: Av. v. 171

νὴ τὸν Διονύσιον εὖ γέ μιμᾶ ταυταγή

Eccles. 180 νὴ τὴν Ἀφροδίτην εὖ γε ταυταγή λέγεις.

alios locos correxit Elmsleius, ubi γέ repetitum est, aliis viris doctis assentientibus. Eq. sane v. 1158 εἴγε μὴ φρασίμες γέ cod. Venet. Elmsleius correxit εἰ δέ μὴ φράσεις γε σὺ Meinekius εἴσου· ἵν φράσῃς γε σύ; Av. 584 εἴθ' ὅ γ' Ἀπόλλων ιατρὸς ὁν ίάσθω R et V. Bekkerus ιατρός γ' falso correxit, Elmsleius εἴθ' αἱ πόλλων ιατρὸς γ' ὁν Meinekius εἴθ' Ἀπόλλων ιατρός γ' ὁν recepit.

Hoc loco Elmsleius alterum γέ in τέ mutavit.

Klotzius ubi de eadem re postea in Jahnii Annal. 1849, p. 203 agit, Blaydesii Aristophanis editionis censuram faciens, hunc Britannum vehementer vituperat, quod insciencia eorum, quae philologi germanici exquisiverint, Elmslei conjecturam receperit. Qua in disputatione Blaydesio eisque germanicis philologis, qui auribus, ut ait, sunt capti, γέ in uno enuntiato repeti posse, exponit. Vix vero eum illos nunc ita vituperaturum esse puto, postquam etiam Fritzschins, Bergkius, Meinekius, Muellerus, Ribbeckius, viri Aristophanis emendatione insignes, Elmslei et Blaydesii partes seuti, illud γέ repetitum rejecerunt et hunc locum ex Elmslei conjectura scripserunt.

Exempla vero Aristophanea, quae Klotzius ad confirmandam sententiam suam profert, omnia correcta sunt. Ex quibus Av. v. 584, de quo jam supra diximus, plane omittendus est, quum secundum γέ falsa conjectura illatum sit; Nub. v. 689 et Vesp. 1507 facili conjectura Meinekius ceterique editores γέ omittunt πῶς ἀν pro πῶς γ' ἀν et οὐδὲν ἄλλο pro οὐδὲν γ' ἄλλο scribentes; at non solum hac lege, sed etiam sententia Ach. v. 307

πῶς δ' εἴτ' ἀν καλῶς λέγοις ἀν

pro πῶς δέ γέ postulatur, choro dicente „quomodo etiam nunc bene loquaris, postquam pacem fecisti?“ Etiam apud Sophoclem secundo γέ remoto correcti sunt Philoct. v. 439, ubi Schneidewinus et Dindorfius ποίου δέ τούτου πλὴν γέ Ὁδύσσεως ἐρεῖς pro ποίου γέ τούτου emendaverunt, et Oed. Col. 977, ubi non una ex causa falsam lectionem πῶς γέ ἀν in πῶς τ' ἀν ex Fritschii conjectura mutaverunt, quam jure Elmslei lectioni πῶς ἀν praetulerunt.

Ex locis, quos Klotzius ex poetis deprompsit, unus restat, Eurip. Alc. v. 378

πολλή γέ ἀνάκη σοῦ γέ ἀπεστεψημένου

quum Monkius πολλή μέτραγκη conjiciens, rectum invenisse non videatur; hoc loco fortasse omnis mutatio supervacanea est, quum πολλή γέ ἀνάκη ratio loquendi usitata sit, (Dem. Lept. 28) in qua illud γέ vix auditur.

In soluta oratione etiam facilius γέ falso interponi potuit. Itaque sine dubio rejiciendum est ap. Lys. adv. Phil. § 29, p. 198 γέ priore loco εἰ μή γε ἄλλῳ, ubi sententia obstat, meliusque legitur εἰ μή κολάσετε, εἰ μή ἄλλῳ τινὶ μείζονι τῇ γε παρούσῃ ἀτιμίᾳ quam ut Bekkerus vult, εἰ μή καὶ ἄλλῳ τινὶ apud Platonem vero de republ. III, 389 Stallbaumius cum cod. Flor. a, χεάν περ ή δόξε, ἐπί γε præfert lectioni εάν γε η δόξε, quam ceteri exhibit codices praeter Amb. Ang., ubi εάν περ γε legitur, quum duplex γέ importunum sit. Itaque Klotzium frustra contra Elmsleium et alios editores duplex γέ defendisse appetet, quum poetarum versus ab eo prolati omnes uno, qui aliter est constitutus, excepto, et multi quidem ex aliis quoque gravibus causis correcti sint, neque scriptorum locis, qui jam per se ad res, quae ad poeticam scripturam pertinent, demonstranda minus apti sunt, plus efficiatur.

Sed altera difficultas accedit, de qua mihi videtur judicandum esse. Singularis enim v. πρέσβης exempla sunt rarissima; nam praeterquam quod legati significatione nominativus in inscriptione Laconica apud Cyriacum p. 35 exstat, accusativo Theophylactus, Procopius, Georgius Acropolites, Byzantini ita usi sunt. At in Hymn. Hom. in Mercur. v. 431

τοὺς δέ κατὰ πρέσβιν τε καὶ ᾧ γεγάσιν ἔκαστος

et apud Platonem in Leg. IX, 855 D et XI, 924 C., κατὰ πρέσβιν ad aetatem significandam pro κατὰ τὴν πρέσβειαν exstare appetet. Hac voce legatum non significari Ammonii quoque verbis (p. 120) comprobatur: „Πρέσβεις οἱ πρεσβευταί· Πρέσβης δέ οὐδέποτε λέγεται· τὸ γὰρ ἐνικὸν πρεσβευτῆς ἀνέγνωσται.“

Substantivum πρέσβυς autem apud Atticos „senis“ nunquam „legati“ significationem habet; qua voce Aristophanes ipse utitur in Av. v. 255 „ἥξει γάρ τις δρυμύς πρέσβυς“ et Thesm. 153 ὁ πρέσβης, πρέσβης. Qui contrariam sententiam defendunt, uno Aeschyl. Suppl. versu 727 nituntur ἵσως γάρ ἀν κῆρούς τις η πρέσβυς μόλοι· nam illud proverbium ex ad-

notatione grammatici cuiusdam ad Il. IV, 394 ὁ πρέσβης (alii πρέσβις) οὗτε τύπτεται οὐδ' ἵβῃζεται de Attico sermone nihil demonstrat. Sed apud Aeschylum πρέσβυς senem aut legatum annis gravem et venustum significat, quod hoc Aristophanis loco, quum de scelesto homine dicatur, aptum non est; deinde Aeschylus, vetus ille poeta tragicus, hoc verbo uti potuit. a quo Aristophani, qui elegantia Attici sermonis excellit, abstinenter erat. Huc accedit, quod forma πρέσβεως vel πρέσβει, paucis grammaticis exceptis, nemo usus est.

Elmslei vero sententiam Aristophanem risus movendi causa hoc verbo uti, vix puto defendi posse, quum risus Aristophane dignus non oriatur, quod legatus ille senex appellatur. Ejus conjectura „τὸν τε σὸν τοῦ πρέσβεως“, „tam regis quam tuum oculum corvus effodiat“ quamquam recepta est a Meinekio, Muellero, Ribbeckio, rejicienda videtur esse; nam, id quod praeter legati oculum corvum effodere Dicaeopolis cupit, declaratum non est; neque v. τὸν βασιλέως ὄφθαλμὸν ad ἐκκόψειε quoque ita pertinere possunt, ut Dicaeopolis aliter, atque legatus voluerit, ejus sermonem finiat, quum haec verba ad Ψευδαγράφαν pertineant et jam ex ἀγοντες pendeant. Denique verba τοῦ πρέσβεως plane supervacanea videntur, nam quum Dicaeopolis legati orationem interrumpat, eum interrogans eique respondens τὸν σὸν neminem nisi illum legatum significare potest.

Quare conjectura hunc locum sic emendandum esse censeo:

τὸν τε σὸν καὶ τούτοι

Sic enim optima efficitur sententia „tibi“, dicit, „et Pseudartabae corvus oculum effodiat“, quo eo major risus movetur, quod Pseudartabas magno oculo ornatus introducitur. Corruptela vero illa exorta est, quod lector Byzantinus ad τὸν σὸν explicandum, v. „τοῦ πρέσβεως“ adscripsit.

Hic Schuetzium et Meinekium et Muellerum vituperare liceat, qui ita legati personam notant: „ΠΡΕΣΒΥΣ“ nam etiamsi illa forma πρέσβεως recta esset, tamen sine dubio sermo legati vulgato Attico verbo πρεσβευτής significandus est; neque codicum auctoritas contra hunc usum hoc loco facit, quod superscriptionum primae solae syllabae in codicibus contineantur: Scribendum igitur est: ΠΡΕΣΒΕΥΤΗΣ.

Eodem modo corruptum videmus v. 136. Nam in hoc versu, qui sic in codicibus exstat:

χρόνον μὲν οὐκ ἀν ἡμεν ἐν Θράκη πολύν;

ut Elmsleius observavit, pluralis ἡμεν in singularis locum irrepdit. Primum enim legatus ipse in narratione singulari tititur v. 161

τοῦτον μετὰ Σιτάλκους ἔπινον τὸν χρόνον.

atque praeco et Dicaeopolis de eo singulari loquuntur v. 134, 135, 136, 152, 155; deinde quum v. 137, quem Dicaeopolis in apodosis loco, ut Theorum irriteret, ad ejus verba in antecedenti versu adnexuit, singularis extet „ἔφερες“ in protasi „χρόνον μὲν οὐκ ἀν“ quoque singularem esse scriptum apparet; quo accedit, quod vetus enarrator singularem explicat v. 137 „τοῦτο διὰ μέσου ὁ Δικαιόπολις· οὐκ ἀν ἔτριψας τὸν χρόνον, εἰ μὴ πολὺν μίσθιον ἐλάμβανες· τὸ γὰρ ἔφερες ἀντὶ τοῦ ἐλάμβανες, ἐβάστιζες.“

Conjecturae, quae prolatae sunt, non sufficiunt. Nam quum Elmsleius χρόνον μὲν οὐκ ἔμειν ἀν et Blaydesius, quem Muellerus probat, χρόνον μὲν οὖτις ἀπῆν ἀν correxerint, uterque magna mutatione non solum verba vulgaria ἔμειν aut ἀπῆν in versum ingessit, sed etiam sermonem depravavit, particula ἀν ab οὐκ semota, ad quod hic et ex legibus grammaticis et propter repetitionem verborum οὐκ ἀν in insequenti versu accedere debet.

Conjecturam, quam Meinekius alia ab ipso retracta proposuit:

χρόνον μὲν οὐκ ἀν ἦν μὰ Διὸν Θράκην πολὺν;

quamvis commendetur, suspecta est. Nam verba μὰ Διὸν aut negationem sequi ut v. 461 οὐπω μὰ Διὸν et 966 οὐκ ἀν μὰ Διὸν aut ei antecedere ut Nub. 733 μὰ Διὸν οὐ δῆτε ἐγὼ aut aliis verbo in negativo enuntiato adnexa esse solent ad ejus vim efferendam, ut Eq. 801.

οὐχ ἵνα γ' ἀρχῇ μὰ Διὸν Ἀρκαδίας προνοούμενος, ἀλλ' ἵνα μᾶλλον
οὐ μὲν ἀρπάξῃς.

Hoc vero loco, praeterquam quod v. μὰ Διὸν ad verbum, cuius sententiam efferre possint, addita non sunt, et his verbis interpositis ultima pars hujus enuntiati ἐν Θράκην πολὺν ab antecedenti parte separatur, existimamus, si v. μὰ Διὸν οὐκ ἀν in v. 137 ex antecedenti versu 136 repetita essent, eodem ordine loco ea poetam scripturum fuisse.

Itaque v. μὰ Διὸν in v. 136 non fuisse et in initio v. 137 ad v. οὐκ ἀν addita esse apparet, ut haec verba totius enuntiati loco posita esse significetur. Quodnam illud fuerit enuntiatum ex verbis expiatoris οὐκ ἀν ἔτριψας τὸν χρόνον, εἰ μὴ πολὺν μίσθιον ἐλάμβανες conjiciendum est; qui legisse videtur:

χρόνον μὲν οὐκ ἀν ἔτριψον ἐν Θράκην πολὺν.

quod nobis erit restituendum.

Πολὺν χρόνον τρίβειν similiter est dictum, ut Apoll. Rh. 2, 480 ἢ ἐπι πονλὺν Αἰώνα τριβέσκε et Aesch. Ag. 1055 οὕτοι θυραῖαν τῇδε ἐμοὶ σχολὴ πάρα Τρίβειν et Dem. 678 τριβόντων τούτων (ubi corrector διατριβόντων) exhibent, et v. διατριβεῖν quoque Aristophanes utitur Nub. 199.

ἀλλ' οὐχ οἴν τ' αὐτοῖσι πρὸς τὸν δέρα,
ἔξω διατριβεῖν πολὺν ἄγαν ἔστιν χρόνον.

Cunctandi significatio, quae in his exemplis inest, hic aptissima videtur, quum Theorus se ipse irrideat.

Nec vero difficile est intellectu, corruptelam illam ortam esse, quod ἥμην, posterioris

graecitatis forma ad ἔτηθεν explicandum adscripta hoc verbum expulit, ipsa vero postea in ἡμεν correpta est.

Permulis vero locis verba explicatoris in versum ordinem recepta corruptelarum occasionem dederunt. Ita v. 37 ἀσφαλῶς cod. Rav. pro ἀτεγρῶς reliquorum codicum, v. 85 ὅπτους pro δλους 196 σπόνδαι pro τοι σοι 411 πτώχους pro χωλούς omnium fere criticiorum sententia in versum irrepserunt. Similiter, ut jam diximus, v. 392 in codicibus legitur: ὡς σκῆψιν ἄγων οὐτος οὐκ εἰσδέξεται,

quod praepositione εἰς in ἐς mutata falsissime Muellerus Plat. p. 421 exemplo, quod ita affert, οὐ μοι δοκεῖ προφάσεις ἄγων εἰσδέχεσθαι, defendit et Ribbeckius tacite recepit. Nam loco illo Platonis non solum optimi codices δέχεσθαι exhibent, sed explicator quoque hoc exemplis probat dicens „μέμνηται δὲ αὐτῆς Πλάτων ἐνταῦθ' οὐτως· οὐ μέντοι μοι δοκεῖ προφάσεις ἄγων δέχεσθαι καὶ ἐν Νόμῳ ἐντῷ ἀλλὰ γὰρ ἄγων προφάσεις φασὶν οὐ πάντα δέχεσθαι;“ quare illo loco Stallbaumius et Hermannus δέχεσθαι receperunt, quod Bekkerus quoque in adnotatione defendit. Itaque quum εἰσδέχεσθαι in hoc proverbio non exstet neque ejus sententia apta sit, cum Cobelo et Meinekio „οὐχὶ δέξεται,“ v. εἰσδέχεσθαι ab aliquo explicatore addito, corruptum esse censeo. (Cogitaveram οὐκ ἐνδέξεται quod minore mutatione restitui potest, legendum esse; nam hoc verbo ita fere utuntur Graeci: ut exemplum afferam Herod. 7, 236 λόγους τινός, Ar. Eq. 632 καλῶς λεγόμενα, Thucy. 3, 31 λογισμον ἐνδέχεσθαι; sed dubia est haec conjectura quod Platonis exemplo οὐχὶ δέξεται confirmatur.) Muellerus et Meinekius v. 570 ἢ στρατιῆς et Muellerus, Bergkius, Rossbachio et Westphalio consentientibus v. 950 καὶ τοῦτο λαβὼν omittentes, a ceteris jure non sunt probati. At. v. 997 omnes critici cod. Rav. lectionem κλάδον explicationem esse rati mutaverunt et Meinekius quidem cum Aldina editione ὅρον, Brunckius ὅσχον, Bergkius ὅζον scripsit. Versu 1147 verba τὸν μελεον verbis τὸν ξυγχραφῆ expulsa esse optimo jure Elmsleius, Dobraeus, Muellerus, Ribbeckius ceteris dissentientibus existimaverunt, quum omnium consensu v. 1195 οἷμωκτόν ἀν et v. 1210 τῆς ἐν μάχῃ ejicerentur.

In ceteris quoque comoediis hoc accidit. Nam quum Eq. v. 781 codices exhibeant lectionem ἐν Μαραθῶνι, ἐν omnes editores omiserunt, quod additum est a posteriore lectori, qui nesciebat dativo loci notionem ab Aristophane significari posse, quod posterioribus temporibus non siebat.

De eadem re Wolfg. Helurgius egit in Jahni Annal. 1861 p. 537, qui Vesp. v. 496 ἥδνεια τι alia verba fortasse v. προ κρομμύον et Pac. v. 530 ὁπώρας ad ταύτης explicationis causa adscriptum fortasse ὁδωδεν expulisse putat.

Jam satis sit de his, quum innumerabilia hujus rei exempla ex Aristophane et omnibus poetis et scriptoribus proferri possint.

III.

De versu 69 hic jam disputationem adjungam. Verba enim,
καὶ δῆτ’ ἐτρυχόμεσθα παρὰ τὸν Καῦστρων πεδίων.

quae cod. R. et deteriores codices, praepositione *παρὰ* in *διὰ* mutata, exhibit, non solum versum non efficiunt, sed ne ex usu quidem graecae linguae scripta sunt. Nam Dindorius observavit, multa extare exempla, ubi terrae alicuius pars „τὸ πεδίον“ nomine fluminis, urbis, viri addito, dicatur, quum pluralis ita non inveniatur; ut ap. Strabonem legimus in libr. XLII, 626 „Υποκεῖται δὲ τῇ πόλει τὸ Σαρδιανὸν πεδίον καὶ τὸ τοῦ Κύρου καὶ τὸ τοῦ Ἐριου καὶ τὸ Καῦστριανὸν, συνεχῆ δύτα καὶ πάντων ἀριστα πεδίων“ et XV, 691 τὸ Ἐριου καὶ Ματάρδου καὶ Καῦστρου πεδίον etc.

Quare, ut jam Dindorius, Meinekius, Muellerus, Ribbeckius fecerunt, cod. R. *παρὰ* cum accusativo singularis conjungendum erit; nam *παρὰ* deteriorum codicum lectioni *διὰ* et Meinekii conjecturae *περὶ* in Vindiciis prolatae preferendum esse, v. 71 et 72 confirmatur, ubi comica vis multo augetur, quod Dicaeopolis ea, quae ipse interea percessus est, malis a legato comice descriptis opponens v. „παρὰ τὴν ἐπαλξιν“ ex responsione verborum *παρὰ τὸ Καῦστριον πεδίον* ultur. Neque sententia hujus praepositionis *παρὰ* non est apta, quum non per medium campum, sed praeter fines campi se errasse legatus narret, ut mala, quae tum percessus erat, augeat. Sed praeterea non sine consilio supra scripsi *παρὰ τὸ Καῦστριον πεδίον*; nam articulus, qui jam per se desideratur, non solum in omnibus codicibus exstat et metri tantum causa est omissus, sed etiam et in illis exemplis Strabonis et in verbis *παρὰ τὴν ἐπαλξιν* v. 72 his respondentibus, invenitur. Quare, ut metrum quoque restituamus, legendum erit:

καὶ δῆτ’ ἐτρυχόμεσθα παρὰ τὸ Καῦστρων πεδίον.

Formam enim pluralis *μεσθα* raram, quae exstat, in Eq. v. 565 *βουλόμεσθα*, 460 *ἡδόμεσθα* Plut. 101 *ἔξόμεσθα*, 330 *ώστιξόμεσθα* et ap. Sophoclem in Oed. Col. 1037 *εἰσόμεσθα* Oed. rex 32 *ἔξόμεσθα*, Antig. 63 *ἀρχόμεσθα* etc. jam Bentleius hoc loco corrigere proposuit, quem Brunckius, Schuetzius, Bekkerus secuti sunt; sed quum pluralem retinuerint, anapaesto tribrachum sequente metrum depravatur. Qui ἐτρυχόμεσθα retinere volunt, articulo servato *Καῦστρων* trisyllabum cum Dobraeo legant necesse est, quod num fieri possit, dubito.

IV.

Nonnulli loci dei obtes'atione excisa corrupti esse videntur.

Quum enim v. 80, 81, 82 legatus ad regem Persarum missus, quo tempore ipse et socii in regiam advenerint, regem cum toto exercitu in aureos montes profectum fuisse ibique octo menses cacasse narraverit, versus sequuntur:

Δικ. πόσου δὲ τὸν πρωτὸν χρόνον ἔντηγανεν

Πρεσβ. τῇ πανσελήνῳ καὶ τῷ ἀπῆλθεν οἰκαδεν

qui nondum satis explicari potuerunt. Nam v. πόσου χρόνον *cum Schuetzio et Muellero* vertenda sunt „per quantum tempus,“ ut sententia existat, quam Schuetzius verbis reddit: „Quanto tempore ei opus fuit ad claudendum podicem, si octo menses continuos cacavit.“ Genitivo enim „per aliquod temporis spatium aliquid fieri,“ significari, etiam Aristophanis exemplis confirmatur, qui in Plut. v. 98 πολλοῦ χρόνου et locis a Muellero laudatis Achar. 782, Vesp. 260, Pac. 181 genitivo ita utitur. Frischlinus, Fritzschius, Dindorfius „quando“ vertentes contra hanc legem peccant, neque ad eorum sententiam probandam exemplum ex Eupolide ap. Plut. Nic. 525 E.

*πόσου χρόνον γὰρ ἔνγγένησαι Νικίς
οὐκ εἶδον εἰ μὴ τάγχος ἴστωτεν ἀγορᾶ*

ab Elmsleio et Dindorfio allatum sufficit, quum ille, quamdiu apud Niciam fuerit interrogatus respondeat „brevissime.“

Quum vero hoc loco, „quanto tempore ei opus fuerit“ interrogatum sit, dativo τῇ πανσελήνῳ responderi non potest. Nam ut dativis τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ, τῇ ὑστεραίᾳ etc. certum temporis momentum significatur, ita τῇ πανσελήνῳ vertendum erit „plenilunii tempore“ Schuetzius vero v. τῇ πανσελήνῳ falsissime vertit, „per integrum plenilunium“ explicans, „significatur igitur quarta mensis parte i. e. septem diebus ei opus fuisse.“ Qua explicatione ille quoque non solum, ut diximus, contra legem grammaticam, sed etiam contra linguae usum peccat, quum v. πανσελήνος tempus septem dierum Graeci non significant sed potius hoc verbo aut de luna ipsa utantur, ut Aeschyl. VII, e. Theb. 385

Λαμπρὰ δὲ πανσεληνος ἐν μέσῳ σάκει

et Dio Cass. 40, 25 προδοθεὶς ὑπὸ τῆς σελήνου, πανσελήνου οὔσης et Her. 6, 107 οὐ πλήρεος ἔοντος τοῦ κύκλου, ἔμενον τὴν πανσεληνον· aut eum diem quo luna plena fit, significant, ut Aesch. 67, 35 πάντας ἥκειν συνεδρεύσοντας Αθήναζε εἰς τὴν πανσεληνον· Oed. R. 1090 οὐκ ἔσει τὰν αὔριον (Schn. αὔρι) πανσεληνον, μὴ οὐ σέ γε καὶ πατριώταν Οἰδίποιν καὶ τροφὸν καὶ μητέρ' αὐξειν· Her. II, 47 τοῖσι μὲν νῦν ἀλλοισι θεοῖσι θύειν ὃς οὐ δικαιεῖσι Αἰγύπτιοι, Σελήνη δὲ καὶ Αἰονύσῳ μοιόνοισι τῷ αὐτῷ χρόνῳ, τῇ αὐτῇ πανσελήνῳ τοὺς ὃς θύσαντες πατέονται τῶν κρεῶν. Idem appareat ex v. νομιηνίας simili usu ap. Plut. Probl. Rom. p. 269 D. τὴν δὲ πρώτην φασὶ νόννας, τῷ δικαιοτάτῳ τῶν ὄνομάτων, νομιηνίαν ούσαν. 270 A. Ἄλληνες ἐν τῇ νομιηνίᾳ τοῖς θεοῖς σεβόμενοι, τὴν δευτέραν ἥρωσι καὶ δαίμοσι ἀποδεδώκασιν. Galba 22 ἐπῆλθεν ἡ νομιηνία τοῦ πρώτου μητρὸς, ἣν καλάνδας Ιανοναρίας καλοῦσιν.

Quae quum ita sint, utrum τῇ πανσελήνῳ ex codicibus legato an Dicaeopolidi tribuamus, ut Elmsleio, Muellero aliisque placuit, quod hic Dicaeopolidi a legato non responde-

tur, nihil differt, quoniam neutra ratione ad ea, quae in v. 83 interrogata sunt, ita responderi potest.

At ut nostram sententiam proferamus, quum legatus Dicaeopolidi hoc toto loco non respondeat sed interpellatione neglecta pergit, Dicaeopolidis interrogationes ita videntur institutae esse, ut responsione carere possint et in exclamacionum loco sint. Re vera ita intelligendae sunt ejus interrogationes in v. 70 et 71, 75 et 76, 85 et 86, et postea v. 158, qui huic versu simillimus est, quum Theori sermo interrumpatur verbis

τις τῶν Ὄδομάντων τὸ πέρις ἀποτεθρίακεν;

Quare hoc quoque loco Dicaeopolis interrogationis forma usus „si tantum temporis cacavit, sane ad claudendum quoque podicem immensum tempus ei opus fuit,“ exclamare et legatus ejus interpellatione neglecta in narratione pergere videtur.

Quae ita erunt bene constituta, si versum 84 legimus, parva mutatione v. *καὶ* in *vὴ* *Δι'* recepta,

*τῆς πανσελήνης νὴ Δι' ἀπῆλθεν οὐκαδε
εἰτὲ εξέπεζε;*

ita ut ejus narratio: „In aureis montibus rex octo menses cacavit, ipso plenilunio vero re vera tandem rediit domum et nos laute accepit“ Dicaeopolidis exclamacione „quanto tempore tum ei ad podicem claudendum opus fuit“ interrumpatur.

Quod vero rex plenilunio redisse narratur, vetus enarrator recte monet joci causa poetam ad Graecorum consuetudinem res maximas plenilunio et interlunio incipiendi respicere ejusque moris unum gravissimum Lacedaemoniorum exemplum ex bellis Persicis, quod Herodotus quoque II, 108 aliisque commemorant, assert, quum alia, quae ei suppeditant, ut ex verbis *παῖςει οὐν πρὸς τὸ τοιοῦτον ἔθος* appareat, omittat. Nos quoque de plenilunio hujus moris exempla supra jam attulimus; ad ea, quae ibi de interlunio quoque exstant, Ach. v. 999 Vesp. 99 addantur.

Simili parva mutatione v. 111 emendandus est. Dicaeopolis enim, quum fraudem legatorum detegere studeat, Pseudartabam sic alloquitur:

*ἄγε δὴ σὺ φράσον ἡμοὶ συφῶς πρὸς τοντονί¹
ἴνα μὴ σε βάνην βάμμα σαρδιανίχετ.*

πρὸς τοντονὶ in cod. R. et in omnibus deterioribus codicibus exhibetur et veterem explicatorem quoque ita legisse ex verbis ejus appareat: *ἄγε δὴ σὺ φράσον* Αὐτὶ τοῦ πρὸς ἐμαντὸν Ἀττικὸν δὲ τὸ τοιοῦτο σχῆμα, ὡς μὴ συνιέντος αὐτοῦ, δείκνυσι τῷ δακτύλῳ, ἡμοὶ λεγων καὶ τοντονὶ (quod *ex πρὸς τοντονὶ* depravatum est).

Hanc enarratoris explicationem Kuesterus, Brunckius, Dindorfius rectam esse rati, *πρὸς τοντονὶ* ad ipsam Dicaeopolidis personam retulerunt, quibus verbis significantius idem, quod verbo *ἔνοι* jam erat dictum, declararetur. At etiamsi negari non posle, φράσειν et cum

dativo ut Plut. 46 φράσσοντός σοι multisque aliis locis et cum πρὸς et accusativo, quemadmodum Vesp. v. 335 πρὸς εὑνους γὰρ φράσεις et Nub. 359 φράσε πρὸς ιμᾶς τι χογίζεις conjungi et fieri posse, ut ultraque constructio conjungatur, ut ap. Arrian. de Exped. Alex. VII, 280 Brunckius adnotat exstare δύοις αὐτῶν κατ' ἀξίωσιν καὶ κάλλει τοῦ σώματος ἢ τῇ ἀλλῇ ὑπερφέροντες· et in Acharnensium v. 625 πωλεῖν ἀγοράζειν πρὸς ἐμὲ, Λαμάχῳ δὲ μὴ et v. 722 ἐφ' ὅτε πολεῖν πρὸς ἐμὲ, Λαμάχῳ δὲ μὴ invenitur, tamen his causis non efficitur v. 111 quoque, ut illi volunt, explicandum esse. Nam quum illis exemplis, quae attuli, res aut personae diversae cum uno verbo diversa ratione conjunctae sint, hoc loco eadem Dicaeopolidis persona bis diversa structura eidem verbo addita esset; id quod eo magis vituperamus, quod ἐμοὶ praemissum est, ut ne explicationis quidem causa ad πρὸς τούτοις additum esse possit. Neque Brunckii translatione „dic mihi, mihi, inquam, ad hanc explicationem probanda quidquam assertur, quum in diversis enuntiatis „mihi“ sit repetitum neque mutatio in significanda eadem persona, ἐμοὶ et πρὸς τούτοις, indicata sit.

Quae quum ita fieri non possint, alia ab Elmsleio explicatio tentata est, qui verba πρὸς τούτοις vel ad legatum vel ad alterum eunuchum, qui Pseudartabam comitabatur, Aristophanem retulisse, putabat. Haec verba non ad legatum pertinere, quod Schuetzius quoque probat, ex verbis ἀλλ' ἄπιθ' appareat. Beerius enim in libro, qui inscribitur: „Ueber die Zahl der Schauspieler bei Aristophanes“ p. 22 rectissime duas rationes a poetis observatas, his fere verbis assert: Hauptsächlich sind es zwei Grundsätze, nach welchen der dramatische Dichter arbeiten muss: 1) eine Person nur so lange auf der Bühne zu lassen, als sie wirklich handelt; sobald ihre Rolle zu Ende ist, sie zu entfernen. 2) Gehörige Motivirung des Auftrittens und Abgangs der Personen.

Itaque quum legatus partes exegisset, ei abeundum erat, ut v. 134 Theori persona indutus iterum prodiret. Significatur hoc verbis Dicaeopolidis ἀλλ' ἄπιθ', quibus is legato retruso abeundi facultatem praebet. Qua facultate eum usum esse v. 123–125 confirmatur, ubi Pseudartabas avocatur, quum de legati discessu poeta hic taceat.

At etiamsi fortasse aliquis existimat, legatum usque ad v. 125 remansisse et otiosum spectatorem adstitisse, tamen jure statuere non potest, verba πρὸς τούτοις ad eum pertinere; nam quum v.

ἀλλ' ἄπιθ' ἐγὼ δὲ βασανῶ τοῦτον μόνος

Dicaeopolis legatum removisset, quod rerum veritatem conturbaret, sibi ipse repugnaret, si Pseudartabam ad eum verba facere juberet; neque tum rerum conditio ab antecedenti tempore differet, ubi Pseudartabas coram legato dixerat. Alteram Elmsleii sententiam ad alterum eunuchum haec verba pertinere, facilius puto rejici posse, nam Elmsleius probare debebat et cur ad comitem, et cur ad alterum solum, non potius ad ambos, quos adesse ex

v. 117—122 appareat, haec dici juberet. Fritzschii explicatio „coram hoc baculo“ jam per se frigidissima, eadem de causa, quam contra Reiskii conjecturam proferam, rejicienda est.

Itaque quum omnes explicationes traditae lectionis non sufficientant, Reiskius conjectura facillima πρὸς τοντοῦ locum emendare conatus Meineckio, Muellero, Ribbekio probatus est. Verba ejus sunt „πρὸς τοντοῦ, ego te obtestor per hunc ἵμάντα, quem simul ostendit, per hanc scuticam.“ Sed quamvis haec sententia praeclara videatur, tamen accuratius mihi insipienti et haec ejus conjecturae explicatio et ipsa conjectura dubia visa est. Duoibus enim locis hujus comoediae talia instrumenta Dicaeopolidem gestasse videmus, primum v. 345, ubi quum in eo sit, ut Dicaeopolis corhem carbonarium Acharnensium percutiat, chorus pace facta postulat, ut Dicaeopolis telum removeat v.

ἀλλὰ μή μοι πρόφασιν ἀλλὰ κατάθου τὸ βέλος,

deinde v. 723 et 724, ubi Dicaeopolis, quum forum instituat, tria lora agoranomos creat v.

ἀγοραόμονς δὲ τῆς ἀγορᾶς καθίσταμαι

τρεῖς τοὺς λαχόντας τούςδε ἵμάντας ἐν Λεπρῷ.

At illud telum et illa tria lora non semper ad manum habuisse sed ad certum usum se acquisivisse ipse illis locis dicit. Quum igitur his locis non adjuvemur, ex v. 31

ἀπορῶ, γράφω, παρατίλλομαι, λογίζομαι

colligere licet, eum baculum gestasse, quo in arena pinxerit. Quae sententia confirmatur Vesp. v. 31 33, ubi Sosias Athenienses cum ovibus comparans dicit:

Ἐδοξέ μοι περὶ πρῶτον ὑπνον ἐν τῇ πίνακι

ἐκλησιάζειν πρόβατα συγκαθίμενα

βακτυρίας ἔχοντα καὶ τριβώνια

et Plut. Lyc. c. 11 verbis φέρετν βακτυρίαν ἐκκλησιάζοντας ἀπέμαθον, unde Athenienses in concione sedentes bacula in manibus gestasse appareat. Itaque hanc conjecturam recipientibus explicandum est „per hoc baculum verum mihi dic, ne te ipso baculo percutiam.“ Ita praeterea Aristophanes facete Homerum irridere videtur; ut enim Dicaeopolis in concione „per baculum“ jurat, ita Homeri heroes sanctum sceptrum concionabundi obtestantur; Achilles quidem iratus in concione, qua vehementissime in Agamemnonem invehitur, Il. I, 234 ναὶ μὰ τόδε σκῆπτρον jurat; et quemadmodum hic Dicaeopolis se baculo Pseudardatabam percussurum esse minatur, Homerus Il. II, 265 v.

ως ἀρ' ἔφη σκῆπτρῳ δὲ μετάφρεσον γέδε καὶ ὄμονς

πληγέεν.

ab Ulyxe clamantem Thersitem re vera verberatum esse narrat. Hanc ejus conjecturae explicationem a Meineckio v. „jurat per baculum“ in Vindiciis probari valde gaudeo. Attamen conjectura ipsa, ut jam supra dixi, dubia est, quum verba πρὸς τοντοῦ verbo σκῆπτρον omissa obscura sint, neque Aristophanes talia plane omittere, quamquam ei, qui

spectabant, fortasse quid vellet, intelligebant, ex versibus 345 et 723, quos supra laudavimus, aliisque appareat. Quare alia conjectura facillima hunc locum emendare malim. Quum enim Ran. v. 756

καὶ μοι φράσον
πρὸς Λιός, ὃς ἡμῖν ἐστιν ὁμομαστιγίας
τες οὐτος οὐνδον ἐστὶ θόρυβος καὶ βοή·

et Nub. 314.

πρὸς τοῦ Λιός, ἀντιθολῶ σε φράσον, τίνες εἴς ὡς Σώκρατες αἴται
αἱ φρεγξάμεναι τοῦτο τὸ σεμεῖον;

imperativus φράσον cum πρὸς Λιός conjunctus sit, quid est certius, quam hoc quoque loco corrupto Aristophanem scripsisse:

ἄγε δὲ σὺ φράσον ἐμοὶ σαφῶς πρὸς τοῦ Λιός
ἴνα μή σε βάψω βάμμα Σαρδιανικόν

ut per Jovem Dicaeopolis eum, ut verum dicat, obsecret. Neque erit, qui dubitet, quin illa falsa scriptura facillime scribae errore propter similitudinem verborum

ΠΡΟΣΤΟΥΤΟΝΙ et *ΠΡΟΣΤΟΥΛΙΟΣ* oriri potuerit.

Eodem modo scribam, Jovis imploratione neglecta, v. 145 corruptisse Meinekius censem. Nam quum in codicibus exstet:

καὶ δῆτα φιλαθήταος ἦν ὑπερφωνᾶς
ὑμῶν ἐραστῆς ἦν ἀληθῶς, ὥστε καὶ.

Elmsleius in ἦν repetito offendens, prius ἦν in ὁ μὲν, ita ut pater filio opponatur; Dobraeus ἦν secundo loco in ως ἀληθῶς, correxit, quod saepissime invenitur; Meinekius vero in νὴ Λι idem verbum mutavit. Quae conjectura per se apta, minus commendatur quod affirmandi notio, quae in νὴ Λι inest, jam verbo ἀληθῶς indicatur. Ceterum lectionem codicibus traditam et a vetere explicatore probatam, non esse corruptam censeo, quum v. εἰναι repeti in verbosa legati oratione aptissimum videatur.

V.

In versibus 91 — 130, in quibus Pseudartabas a falsis legatis introductus in scena versatur, multa restant, quae adhuc explicatione et emendatione egent. Quum vero ad disputationem de hac legatione accedamus, talem legationem, de qua scriptores tacent, missam non esse praemittendum nobis erit; neque explicatio veteris cuiusdam interpretis ad v. 61. πρέσβεις δὲ οὐτοι οἱ περὶ τὸν Μόρυχον aliter intelligi poterit atque Meinekius, Muellerus, Ribbeckius voluerunt; his enim verbis ille explicator indicare vult, illos legatos molles homines esse, ut Morychum; et verissimile est, Aristophanem, quod de legatione ad Regemmittenda Athenienses consilia conferebant, eam inutilem futuram hac scena demonstrare voluisse.

Tria imprimis hic quaerenda sunt eaque gravissima, quae quamquam omnes fere explicatores solvere conati sunt, tamen nondum ita explicata videntur, ut dubitatio non restet. Itaque decernendum nobis erit primum, quisnam sit ὁ βασιλέως ὄφθαλμός, deinde cuius gentis Pseudartabas et eunuchi ex Aristophanis sententia sint, denique ex quibusnam verbis v. 100 sit compositus.

De regis oculo Stanleius ad Aeschyli Pers. v. 978 dicit, neque unum fuisse, ut constet ex locis ab ipso laudatis, neque vulgaribus hominibus delatum hoc munus, quo satrapas functos testetur Aristophanes in Acharnensium comoedia, Philostr. V. Ap. I, p. 26 Σατράπης τῇ φρουρᾷ ταύτῃ ἐτέτακτο βασιλέως τις οἷμαι ὄφθαλμός, eosdemque ex eunuchis, quibus plurimum fidei rex haberet, lectos tradere Heliod. Aeth. 8, 17 Περσῶν βασιλείας αὐλαῖς ὄφθαλμοὶ καὶ ἀκοὰὶ τὸ εὐνούχων γένος. Etym. magn. v. Δίοπος ὄφθαλμός βασιλικός, ὁ κατάσκοπος.

Quosnam locos Stanleius laudaverit, ut multos regis oculos fuisse demonstret, nescio, quum ejus editionem in manibus non habeam; sed hi fere sunt loci, qui pro ejus sententia faciunt: Xenoph. Cyr. 8. p. 124 πολλοὺς ἐποίησεν ἀνθρώπους καὶ ὡτακουστεῖν καὶ κατοπτεύειν, τί ἀν ἀγγεῖλαντες ὥρελήστειαν βασιλέα· ἐκ τούτου δὲ καὶ πολλοὶ ἐνομίσθησαν βασιλέως ὄφθαλμοὶ καὶ βασιλέως ὡτα· Εἰ δέ τις οἴεται ἔνα αἰρετὸν εἶναι ὄφθαλμὸν βασιλεῖ οὐκ ὄφθως οἴεται etc. Eodem modo ὡτα καὶ ὄφθαλμοὶ βασιλέως commemorantur Poll. 2, 84, Arist. Pol. 3, 12 et, ut supra iam attulimus, Heliod. Aeth. 8, 17.

His locis, ex quibus apparere videtur Stanleium recte plures regis oculos fuisse monere, alii opponendi sunt, quibus unum regis oculum fuisse dicitur. Ita Herodotus I, 114. Cyrum a pueris regem creatum, unum oculum elegisse narrat v. ὁ δὲ αὐτέων διέταξε τοὺς μὲν οἰκίας οἰκοδομέειν, τοὺς δὲ δογυφόγους εἶναι τὸν δέ τινα αὐτέων ὄφθαλμὸν βασιλέως εἶναι τῷ δέ τινι τὰς ἀγγελίας ἐσφέρειν ἐδίδον γέρας, ὃς ἐκάστῳ ἔργον προστάσσων. Idem confirmat Dion. Chr. I, p. 138. Ωστε ὁ μὲν Πέρσης ἔνα τινὰ ἐσχεν ὄφθαλμὸν βασιλέως λεγόμενον. Profecto de uno viro excellentissimo qui regis oculos appellatur, sermo est, Aesch. Pers. 978. τὸν Περσᾶν αὐτοῦ τὸν σὸν πιστὸν ὄφθαλμόν. Arist. vol. I, p. 424 ὁ τῶν Περσῶν βασιλεὺς ἐδόκει τι διάφορον κεκτῆσθαι τὸν καλούμενον βασιλέως ὄφθαλμόν. Ipse Xenophon de uno regis oculo dicit Cyrop 8, 6, 16 ὃι πολλάκις λεγόμενοι, ὅτι . . . καταβάίνει βασιλέως ἀδελφὸς βασιλέως ὄφθαλμός . . . οὗτοι τῶν ἐφόδων εἰσίν· idemque hic Aristophanis locus demonstrat.

Nobis vero ad hoc discriminem solvendum locos singulos accuratius insipientibus appareat omnibus eis locis, ubi de uno regis oculo dicitur, aures regis non esse commemoratas, quae cum plurali ὄφθαλμοι semper conjunctae sint. Quum vero oculus regis locis laudatis apud Xenophontem cum fratre regis conjunctus sit et ab Herodoto inter magistratus, quos

Cyrus eligit, et apud Aeschylum inter principes Persarum, qui apud Salaminem interfici sunt, numeretur, nomine postea demum addito, et semper honoriscentissime commemoretur, regis oculum unum amplissimum regis ministru m fuisse appareat, cui regis loco non solum, ut ex nomine colligere licet, omnia videnda, sed etiam praecavenda et perficienda erant. Auris vero regis in regia similiter ut oculus regis fuisse non videtur, quum nunquam singularis οὐς, pluralis vero semper cum ὁρθαλμοί conjunctus inveniatur. At quum unus omnia neque videre neque audire posset, per totum regnum oculi et aures regis in omnibus hominum ordinibus erant, qui aliis hominibus ignoti, quae viderant aut audiverant, ad regis oculum in regiam retulisse videntur. Aliis quoque nominibus eidem homines insigniuntur. Nam eosdem significat Herodotus I, 100. verbis καὶ οἱ κατάσκοποι καὶ οἱ κατήγοροι ἡσαν ἀνὰ πᾶσαν τὴν χώρην, οἱς ἡρόες; quo explicatio v. ὁρθαλμός, ὁ κατάσκοπος, quae apud Hesychium et in Etymologico magno exstat, pertinet; Plutarchus vero Galb. 21 eos ὄπιονας appellat. Xenophon ipse Cyr. 8, 124, cujus loci partem supra exscripsimus, hanc sententiam confirmat; nam in eorum usum, qui rem non satis cognoverant, non illum unum regis oculum esse, qui summus regis minister omnibus erat notus, sed multos oculos et aures regis ex toto regno omnia in regiam retulisse affirmat et hos vulgo ignotos illi uni opponit.

Aristophanis vero vetus enarrator, ut saepius, locum non satis accurate explicat v. τὸν βασιλέως ὁρθαλμόν ἀντὶ τοῦ μέγα δυνάμενον πάρα βασιλεῖ· οὕτω δὲ ἐκάλουν τοὺς σάτραπας, δι' ὃν πάντα ὁ βασιλεὺς ἐπισκοπεῖ, ὡς βασιλέως ὥτα, οἱ ὥτακουσται δι' ὃν ἀκούει τὰ πραττόμενα ἐπάστῳ πανταχοῦ. Nam non solum falso assert, satrapas regis oculos fuisse, quum alios quoque, ut eunuchos, hoc munere functos esse viderimus, sed hoc loco non de uno ex multis speculatoribus, sed de illo summo regis ministro est cogitandum, quum legati fraudulenter affirment, se summum regis ministru m, qui Atheniensibus auxilia promittat, adducere.

In secunda quaestione, cuiusnam gentis Pseudartabas et eunuchi ex Aristophanis sententia fuerint, decernanda Muellerus mirum in modum fluctuat. Nam quum v. 91 Pseudartabam re vera Persam fuisse dicat, v. 100 recte persice scriptum esse negat, et postquam v. 90 illum Pseudartabam vocari, ut significetur totam legationem fictam esse, affirmavit, v. 98 legationem re vera missam esse ipse opponit. Quae discrepantia videtur exorta esse, quod Muellerus ea, quae vult, non satis perspicue verbis expressit. Nam vix existimare potest, re vera Persam in scena fuisse, quum pauca verba persice sonantia v. 100 et 104 a Graeco multo facilius pronuntiari potuerint, quam toxotae verba in Thesm.

v. 1000 et qui sequuntur, cujus personam Beerius recte tritagonistae tribuit. At ne fingere quidem Aristophanes voluit, Pseudartabam et eunuchos re vera Persas fuisse, ut Muellerus existimare videtur, sed potius v. 118 et 122 fraudem falsorum legatorum detexit, ut populo demonstraret, eum in vera concione a libidinosis hominibus, qui multum apud eum valerent, falli, etiam si argutius fraudem celarent.

Sed Muellerus ad v. 91 Pseudartabam Graecum esse negans, quum is pessime partes suas v. 184 ageret, se comoediam Aristophanis explicare oblitus est; nam etiam si ut Persam Aristophanes illum introduceret, haec verba ex vera rerum conditione ei non tribueret, quum vix Atheniensibus, ad quos a rege missus esset, ita conviciaretur. Aristophanes potius, ut Ribbeckius recte sensit, risus movendi causa verba inepta Pseudartabae tribuit. Quae a comoediae usu non aliena sunt, nam ipse Muellerus recte observavit v. 301, 376, 416, 443, 498, 502 Dicaeopolidem personae partes, quas gerit, oblivisci, et saepissime in comoedia homines ea loquuntur, quae eis re vera non congruunt; vix enim Euripides unquam a v. 400 ita se ipse irridendum praebaret, aut legatus mollitiem suam ita describeret, aut ea de rege diceret, quae v. 80 profert, aut Theorus v. 146 ad ἀπατήν et v. 150 ad locustas respiceret, nisi poeta risus movendi causa sexcentis locis verba personis traderet, non convenientia eis, quae dicere debebant.

Tertia quaestio ex quibusnam verbis v. 100 compositus sit, ex antecedenti disputatione non pendet. Quare Ribbeckius, qui non negat, Graecos persicis vestimentis indutos hic prodire, operam dedit, ut ex persica lingua verba sibi explicarentur a Fr. Brokhausio et H. Spiegelio, viris orientalibus linguis magnopere eruditis. Sed supervacaneum mihi videtur talia conari, quum fieri non possit, ut ex verbis critice non firme constitutis, quae sine dubio per longum tempus ab insciis scribis corrupta sunt, lingua restituatur, quam ex pauculis monumentis novimus. Qui viri in suis artibus excellentissimi eo magis absunt a vero quod Aristophanem non plane intellexerunt. Nam egressi ex falsa sententia versum 102 versionem versus 100 esse, ne illum quidem versum, quem optime nobis servaverunt Ijbri,

οὐ λῆψι χρῆσο χαυρόπωντ' Τάορ αὐ

bene se habere, quum recusare non possit subsidia Pseudartabas, affirmant; et Brokhausius eo audaciae procedit, ut illum quoque persicum declaret. Qui igitur, quum in Muelleri errorem, quem paulo supra correximus, inciderint, mira excogitaverunt. Ex verbis enim ad v. 100 traditis persica verba restituit Brokhausius, quae germanice vertit „Es sagte mir der König, ich werde dir Gold schicken und zwar Tonnen Golds weltberühmter Jonier“ quum Spiegelius v. 102 ad verbum in persicam linguam transferre studeat. Quae inventa inepta et a joco remota ex causis allatis plane rejicienda esse appareat. At hos conatus rejicere non sufficit, sed verba illa persica omnino non esse affirmandum est. Nam non

solum talia verba persica pronuntiare et interrogare ξυνῆχας ὁ λέγει; inutile et plane supervacaneum esset, quum nemo ex iis, qui aderant, persicam linguam nosset, sed etiam magnae offensioni esset, Pseudartabam, qui graece se scire concedit v. 102 et 103, duabus linguis in paucis versibus uti; deinde legatus Pseudartabam adhortatus:

λέγε δὴ σὺ μεῖζον καὶ σαφῶς τὸ χρύσιον

antecedentia verba persica esse existimare non potest, quum aliter eum adhortari deberet, ut *graece* repeteret, quae antea *persice* dixisset.

Contra Muellerum vero aliosque, qui illos sonos esse sensu carentes, quibus Aristophanes barbaricam linguam imitetur, sentiunt, jam Hotibius recte monuerat, „non sensu cassa esse solere talia ejusmodi ridiculi causa excogitata dicta barbara. cf. 104 et Wielando laudatam Molerii comoediam.“

Itaque graeca illa verba sunt habenda, quae non solum consulto a poeta, ut barbarice sonent, depravata, sed etiam a librariis, qui ea non intelligebant, corrupta sunt. Altamen fieri poterit, ut meliorem horum verborum interpretationem, quam adhuc inventa est, proferamus. Fritzschii enim et fere non differens Suvertii explicatio: η̄ κάρτα τὸν Ἀρταξέψην ἀναπεῖσαι σαθρὰ sive σαθρόν (Suvert. η̄ κάρτα μὰν Ἀρταξ.) est falsissima; nam haec verba, praeterquam quod omni joco neglecto neque cum eis, quae antecedunt, neque cum eis, quae sequuntur, conjuncta essent, ita explicari non possunt, ut illi volunt, quod σαθρόν „difficile“ non significat. Hotibii vero explicatione εγὼ ἀρτι μὴν ἔξηρξ ἀναπιττοῦν αὐτὸν σαθρά „ego vero nuper coepi pice denuo inducere putria seu labefacta“ hic versus connexu et joco indigeret et eo ineptior esset, quod Pseudartabas diceret, se ipsum res Persarum olim concussas restituisse, a qua re multum aberat. Evidem hunc versum, cuius lectionem Meinekius aliique, quantum fieri potuit, bene conslituerunt:

„ἰαρταμὰν ἔξαρξ ἀναπισσόνται σάτρα“

attice ita fere sonaturum esse puto:

η̄ τὸν Ἐμῆντρ ἔξηρξ ἀναπεῖσαι σαθρά.

Vertendus erit latine: „per Mercurium in eo est, ut putria Atheniensibus persuadeam“ et vernacula lingua: „Bei Herines, ich bin im Begriff (den Athenern) Lügen (faule Fische) vorzumachen.“ Quae sententia est aptissima; quum Pseudartabas a legato interrogatus, ut dicat, cur a rege missus sit, v. 98, 99.

ἄγε δὴ σὺ βασιλεὺς ἄττα σ' ἀπέπεμψεν φράσον
λέξοντες Ἀθηναίοισιν, ὡς Ψευδαρτάβα

sicut omnibus, quae dicit, Athenienses irridet, hoc quoque loco risus movendi causa se ad Athenienses fallendos adesse affirmet.

Verba vero a traditis verbis, primo v. *ἰαρταμὰν* excepto, non multum differunt. Quod in *ἰαρταμὰν* alii exclamationem aliquam inesse jonicam putant, equidem eis deum invocari ratus, Mercurium introduxi; qui propter nominis similitudinem et sententiam hic aptissimus

est. Nam ut Dicaeopolis v. 75 ὁ Κραναὰ πόλις, quod bonos mores pristini temporis pravitati suae aetatis opponit, et v. 435 exclamat:

ὦ Ζεῦ διόπτα καὶ κατόπτα πανταχῷ

quum per vestem perforatam solis lucem aspiciat, ita hic Mercurium fraudis deum Pseudartabas optime contestatur, quum in eo sit, ut maximam fraudem perpetret; sicut Thesm. v. 1202 quoque Euripides Mnesilochum liberaturus Ἐρμῆ δόλιε exclamat. Evidem quum hanc v. ἴαρταμὰν explicationem, quamvis sit verisimilis, pro certo non proferam, quod aliam exclamationem aut fortasse Atheniensium commemorationem in eo inesse cogitari potest, cetera verba aliter atque ego explicavi, intelligi posse nego. — εξῆρξ αoristus ex proprietate atticae linguae est positus, quum ea, quae aguntur, ut perfecta, describantur, quemadmodum v. 167 περιείδεθ' quod inepte Blaydesius mutavit, et Eq. v. 696 ἵσθιν ἀπειλαῖς, ἐγέλασσα φολοκομπίαις Eq. 999 ἑθαύμασσας invenitur. — ἀναπισσόραι jami antea, recte ἀναπεῖσαι est explicatum; quod eodem modo „sucum facere“ significat Nub. 96

ἐνταῦθ' ἔτοικονδ' ἄνδρες, οἱ τὸν οὐρανὸν

λέγοντες ἀναπείθονται, ὡς ἐστιν πηγεύς.

multisque aliis locis. — σάτρα parva soni mutatione pro σαθρά est scriptum; nam etiam in barbaricis verbis, quae in Thesmophoriazusis extant τ̄ saepius pro θ̄ positum esse videmus; ut v. 1001 ἐνταῦτα 1109 ἀποτανουμένη, v. 1111 παρτέν - σαθρός vero primum marcidus, flaccidus, putris significat, deinde in obscuri et mendacis notionem transiit, quae exstat: Enr. Rhes. 637

ἔγώ δὲ τῷδε σύμμαχος Κύπρις
δοκοῦνδ' ἀρωγὸς ἐν πόνοις παραστατεῖ
σαθροῖς λόγοισιν ἐχθρὸν ἄνδρ' ἀμείψομαι.

Bacch. 487. τῶντ' ἐς γυναικας δόλιον ἐστι καὶ σαθρόν.